

**Міністерство освіти і науки України
Харківський національний економічний університет
імені Семена Кузнеця**

УХВАЛЕНО:

Рішенням Вченої ради
Харківського національного
економічного університету
імені Семена Кузнеця
від 27.08.2025 р. протокол № 4

ВВЕДЕНО В ДІЮ:

наказом ректора Харківського
національного економічного
університету імені Семена Кузнеця
від 27.08.2025 р. № 240



Володимир ПОНОМАРЕНКО

ПОЛОЖЕННЯ

про порядок надання платних послуг, які надаються
Харківським національним економічним університетом
імені Семена Кузнеця

**Харків
2025**

1. Загальні положення

1.1 Положення про порядок надання платних послуг, які надаються Харківським національним економічним університетом імені Семена Кузнеця (далі – Положення) розроблено згідно із Законами України “Про освіту”, “Про вищу освіту”, постановою Кабінету Міністрів України від 27.08.2010 р. № 796 «Про затвердження переліку платних послуг, які можуть надаватися закладами освіти, іншими установами та закладами системи освіти, що належать до державної та комунальної форми власності», постановою Кабінету Міністрів України «Деякі питання запровадження індикативної собівартості» від 03.03.2020 р. № 191, наказом Міністерства освіти України, Міністерства фінансів України, Міністерства економіки України № 736/758/902 від 23.07.2010 р. «Про затвердження Порядку надання платних послуг державними навчальними закладами» та іншими нормативними документами, що регламентують економічну та фінансову діяльність закладів вищої освіти.

1.2 При наданні платних освітніх послуг застосовуються нормативно-правові акти, що регулюють надання послуг у сфері освітньої діяльності.

1.3 Цим положенням затверджуються платні послуги, які можуть надаватись Харківським національним економічним університетом імені Семена Кузнеця (далі за текстом - Університет) та його структурними підрозділами відповідно до Статуту.

1.4 Університет зобов'язаний:

1.4.1. Безкоштовно надавати замовнику повну, доступну та достовірну інформацію щодо порядку та умов надання конкретної послуги, її вартості, порядку та строку оплати.

1.4.2. Оприлюднити визначену у встановленому порядку вартість платної освітньої послуги, що надається для здобуття вищої освіти за відповідними освітніми програмами на відповідних рівнях вищої освіти, підвищення кваліфікації або для здобуття наукового ступеня - не пізніше ніж за один місяць до дати прийому заяв від осіб, що бажають її отримати. Вартість інших платних освітніх послуг - не пізніше ніж за 15 календарних днів до початку їх надання.

1.5 Платні послуги надаються на підставі договору (контракту), письмової заяви, а інші платні послуги - на підставі письмової заяви, що складається замовником у довільній формі.

При порушенні замовником умов договору (контракту, заяви) кошти, отримані Університетом, залишаються згідно з умовами договору (контракту, заяви) у розпорядженні Університету для виконання його статутних завдань.

2. Встановлення вартості платних освітніх послуг

2.1. Встановлення вартості платної освітньої послуги здійснюється на базі економічно-обґрунтованих витрат, пов'язаних з її наданням.

Університет може диференціювати розмір плати за надання платної освітньої послуги, виходячи з ліцензованого обсягу, співвідношення попиту та пропозиції за конкретними напрямками (спеціальностями).

2.2. Мінімальний розмір плати за навчання для здобуття вищої освіти застосовується під час підготовки здобувачів вищої освіти за першим

(бакалаврським) та другим (магістерським) рівнями вищої освіти, усіма формами здобуття вищої освіти та за спеціальностями, визначеними в переліку спеціальностей, для яких встановлюються граничні (мінімальні) ціни на платні послуги з підготовки фахівців за рівнями вищої освіти відповідно до постанови Кабінету Міністрів України «Деякі питання запровадження індикативної собівартості» від 03.03.2020 р. № 191. У разі здійснення прийому на навчання за міждисциплінарними освітніми програмами перелік спеціальностей, для яких встановлюються граничні (мінімальні) ціни на платні послуги з підготовки фахівців за рівнями вищої освіти відповідно до постанови Кабінету Міністрів України «Деякі питання запровадження індикативної собівартості» від 03.03.2020 р. № 191, застосовується, якщо серед спеціальностей, що включаються до міждисциплінарної предметної області, є такі, що визначені зазначеним переліком.

2.3. Для встановлення Університетом мінімального розміру плати за навчання для здобуття вищої освіти, як індикатор мінімальної вартості надання освітньої послуги одній фізичній особі – здобувачу вищої освіти, застосовується індикативна собівартість, яка є усередненим обсягом фактичних (касових) витрат Університету за попередній календарний рік на одного розрахункового здобувача вищої освіти, що прямо пов'язані з наданням освітніх послуг з підготовки здобувачів вищої освіти на умовах державного замовлення.

2.4. Складовими вартості витрат є:

- витрати на оплату праці працівників;
- нарахування на фонд оплати праці відповідно до законодавства;
- безпосередні витрати на оплату послуг інших організацій;
- капітальні витрати;
- індексація заробітної плати, інші витрати відповідно до чинного законодавства.

2.5. Надходження, отримані за надання платних освітніх та інших послуг, зараховуються до доходів спеціального фонду Університету як плата за послуги, що надаються бюджетними установами згідно з їх основною діяльністю, або як надходження бюджетних установ від додаткової (господарської) діяльності, якщо такі надходження отримані внаслідок зазначеної діяльності, та плата за оренду майна.

2.6. Вартість надання освітньої послуги визначається на підставі відповідної калькуляції, що обчислюється з урахуванням видатків Університету, за винятком тих, що фінансуються за рахунок коштів загального фонду державного бюджету або інших джерел фінансування та затверджуються ректором.

2.7. Оплата за надану послугу може вноситись у безготівковій формі на рахунок Університету.

3. Перелік платних послуг, що надаються Університетом

3.1. У сфері освітньої діяльності:

3.1.1 Навчання понад державне замовлення в межах ліцензійного обсягу відповідно до договорів, укладених з фізичними або юридичними особами, студентів (далі - студенти), аспірантів і докторантів.

3.1.2 Навчання студентів для здобуття другої вищої освіти певного рівня у разі, коли вища освіта такого рівня вже здобута (здобувається) особою за державним замовленням (крім випадків, коли право на безоплатне здобуття другої вищої освіти певного рівня надано законодавством).

3.1.3 Викладання здобувачам вищої освіти однієї чи кількох дисциплін (предметів) англійською та/або іншими іноземними мовами поряд з викладанням відповідно до навчального плану зазначеної дисципліни (предмету) державною мовою, крім випадків, коли таке викладання передбачене навчальними планами.

3.1.4. Надання Університетом освітньої послуги іншому закладу вищої освіти з викладання здобувачам вищої освіти такого закладу навчальної дисципліни «Базова загальновійськова підготовка».

3.1.5. Викладання здобувачам вищої освіти окремих дисциплін (освітніх компонентів) понад обсяги, встановлені навчальним планом відповідної освітньої програми або до складення (ліквідації) ними академічної різниці, що виникла внаслідок розбіжностей навчальних планів під час переведення або поновлення таких здобувачів за відповідною освітньою програмою.

3.1.6. Викладання особам окремих дисциплін (освітніх компонентів) з метою подальшого визнання їх як періодів та результатів навчання, здобутих шляхом неформальної та інформальної освіти.

3.1.7. Проведення контрольних заходів для оцінювання здобутих результатів навчання з метою їх подальшого визнання.

3.1.8 Підвищення кваліфікації, перепідготовка, інше навчання для здобуття післядипломної освіти понад державне замовлення в межах ліцензійного обсягу.

3.1.9. Проведення спеціальних курсів, семінарів, тренінгів, стажування, підвищення професійної компетентності в іншій формі, що не потребує отримання відповідної ліцензії.

3.1.10. Визнання кваліфікації, здобутої за результатами неформальної або інформальної освіти.

3.1.11. Визнання кваліфікації, результатів навчання та періодів навчання в системі вищої освіти, здобутих на тимчасово окупованій території України після 20 лютого 2014 р.

3.1.12. Підготовка до вступу до закладів вищої освіти та до зовнішнього незалежного оцінювання.

3.1.13. Навчання студентів, аспірантів, докторантів, які перебувають в Україні на законних підставах, з числа іноземців та осіб без громадянства, які постійно проживають в Україні; осіб, яким надано статус біженця в Україні; осіб, які потребують додаткового або тимчасового захисту; осіб, яким надано статус закордонного українця (крім випадків, коли право на безоплатне здобуття ними вищої освіти передбачено законодавством).

3.1.14. Стажування іноземців та осіб без громадянства, які перебувають в Україні на законних підставах, крім випадків, коли право на їх безоплатне стажування передбачено законодавством.

3.1.15. Прийом кандидатських іспитів, видання та розповсюдження авторефератів, дисертацій, стенографування під час захисту дисертацій, організація, підготовка до захисту дисертацій на здобуття наукового ступенів доктора філософії (кандидата наук), доктора наук та його проведення для осіб, які навчаються (навчалися) відповідно до договорів, укладених з фізичними або юридичними особами, у тому числі для осіб, які не навчаються (не навчалися) в Університеті (крім оплати часу проведення засідання членам спеціалізованої вченої ради та оплати часу участі в таких засіданнях офіційних опонентів).

3.1.16. Здійснення наукового супроводження осіб, які підвищують кваліфікацію самостійно, та стажування таких осіб.

3.1.17. Проведення понад обсяги, встановлені навчальними планами, з видачею або без видачі відповідних документів про освіту лекцій, курсів, консультацій, тренінгів, практикумів, майстер-класів, занять у гуртках, факультативів, семінарів, навчальних занять іншої форми.

3.1.18. Надання доступу до бібліотечних фондів особам, які не працюють і не навчаються в Університеті.

3.1.19. Видання та реалізація навчальної літератури, методичних, науково-методичних, наукових, науково-технічних видань, друкованих засобів масової інформації (газети, часописи, альманахи тощо).

3.1.20. Розроблення, впровадження та супроводження електронних навчальних матеріалів, курсів дистанційного навчання.

3.1.21. Надання послуг організаційного характеру, пов'язаних з проведенням ліцензування, атестації та акредитації.

3.1.22. Надання послуг з проведення експертизи засобів навчання, зокрема навчальних та навчально-методичних видань.

3.2. У сфері наукової та науково-технічної діяльності:

3.2.1. Проведення науково-дослідних, дослідно-конструкторських, проектно-конструкторських, технологічних, пошукових та проектно-пошукових робіт.

3.2.2. Проведення досліджень щодо розвитку окремих галузей економіки.

3.2.3. Проведення наукової, науково-технічної, інших видів експертиз в установленому законодавством порядку.

3.2.4. Проведення консультацій з питань наукових досліджень (у тому числі дисертаційних), їх організації та наукового обслуговування.

3.2.5. Проведення курсів, консультацій, семінарів, практикумів, тренінгів, стажування.

3.2.6. Інформаційно-аналітичне забезпечення наукової діяльності.

3.2.7. Впровадження, виробництво і реалізація дослідної, наукової, науково-технічної, інноваційної продукції, що виготовлені за власними технологіями.

3.2.8. Здійснення операцій, пов'язаних із трансфером (передачею) технологій, що розроблені за рахунок коштів державного бюджету.

3.2.9. Забезпечення діяльності технологічних та наукових парків.

3.2.10. Розроблення науково-технічної документації.

3.2.11. Проектування, розроблення, налаштування, впровадження, тестування, реалізація, модифікація, технічна підтримка та супроводження програмного забезпечення (зокрема, системного, прикладного, баз даних).

3.2.12. Організація та проведення наукових заходів (з'їздів, семінарів, конференцій тощо), якщо це не передбачено навчальними планами з підготовки кадрів і не належить до діяльності, яка фінансується за рахунок коштів загального фонду державного бюджету.

3.2.13. Розроблення комп'ютерних програм (систем) для забезпечення і організації процесів створення, редагування, поповнення і керування вмістом веб-сайтів.

3.3. У сфері житлово-комунальних послуг:

3.3.1. Надання спеціально облаштованих¹ приміщень, що перебувають на балансі Університету, для тимчасового проживання.

3.3.2. Надання під час канікул вільних спеціально облаштованих приміщень гуртожитків для тимчасового проживання.

3.3.3. Надання спеціально облаштованих приміщень гуртожитків Університету для проживання:

осіб, які навчаються або працюють в Університеті;

вступників до Університету на час проведення вступних випробувань;

осіб, які направлені у відрядження до Університету;

осіб, які навчаються в іншому закладі освіти і проживають у гуртожитках Університету згідно з рішенням ректора;

працівників інших закладів освіти, установ та організацій.

3.3.4. Надання громадянам, які користуються послугами, зазначеними у підпунктах 3.3.1.-3.3.3., комунальних послуг, послуг з експлуатації та господарського обслуговування будинків і приміщень.

3.3.5. Надання на вимогу осіб, які проживають у спеціально облаштованих приміщеннях, що перебувають на балансі Університету, послуг з облаштування та утримання приміщень.

3.4. Інші послуги:

3.4.1. Надання в оренду будівель, споруд, окремих тимчасово вільних приміщень і площ, іншого рухомого та нерухомого майна або обладнання, що тимчасово не використовується у освітній, навчально-виховній, навчально-виробничій, науковій діяльності, у разі, коли це не погіршує соціально-побутових умов осіб, які навчаються або працюють в Університеті.

3.4.2. Експлуатаційне та господарське обслуговування приміщень, площ, майна та обладнання, зазначених у підпункті 3.4.1 цього Положення.

¹ Спеціально облаштовані приміщення – приміщення, що перебувають у належному технічному та санітарно-гігієнічному стані і в яких створено умови для проживання та відпочинку.

3.4.3. Виробництво та реалізація продукції громадського харчування, організація її споживання.

3.4.4. Забезпечення оформлення атестатів доцента, професора, старшого наукового співробітника, свідоцтв про закінчення аспірантури, докторантури, інших документів про освіту та вчені звання, їх дублікатів в установленому законодавством порядку.

3.4.5. Забезпечення оформлення посвідчення про складання кандидатських іспитів випускниками минулих років.

3.4.6. Забезпечення оформлення студентських квитків, залікових книжок осіб, які навчаються відповідно до договорів, укладених з фізичними та юридичним особами; їх дублікатів для всіх категорій осіб, що навчаються в Університеті.

3.4.7. Забезпечення оформлення документів про освіту в установленому законодавством порядку.

3.4.8. Надання у короткострокове (одноразове, цілодобове, на строк до одного тижня або не більше шести годин на тиждень протягом календарного року) користування фізичним, юридичним особам площ та/або окремих приміщень, що тимчасово не використовуються в освітній, навчально-виховній, навчально-виробничій, науковій діяльності для проведення освітніх, наукових, спортивних, урочистих, культурних та інших заходів (крім заходів, що здійснюються в межах релігійної або політичної діяльності), а також іншого рухомого та нерухомого майна або обладнання в разі, коли це не погіршує умов навчання або соціально-побутових умов осіб, які навчаються або працюють в Університеті.

4. Послуги передбачені підпунктами 3.1.12, 3.1.17, абзацами другим та третім підпункту 3.3.3, підпунктом 3.3.4. надаються на безоплатній основі дітям-сиротам, дітям, позбавленим батьківського піклування, та особам з їх числа.

ПОГОДЖЕНО:

Перший проректор

Проректор з навчально-методичної роботи

Проректор з наукової роботи та міжнародного співробітництва

Юрисконсульт 1-ї кат.

Василь ОТЕНКО

Каріна НЕМАШКАЛО

Тетяна ШТАЛЬ

Яніна ЧУПРИНА